O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 422/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao exmo. Senhor Prefeito

Gustavo  Botogoski para  que,  através  da  Secretaria  Municipal  competente viabilize  a

construção de uma passarela para pedestres, sobreposta na Rodovia do Xisto – BR 476,

entre meio o km 154 com o km 155.

JUSTIFICATIVA

Justificamos a preposição pois é evidente e elevado o número de atropelamentos

que ocorreram entre os quilômetros 154 e 155 da Rodovia do Xisto. Neste trecho temos

os principais comércios da cidade, bem como é a ligação de dois importantes bairros

(Centro  –  Fazenda  Velha),  com  isso,  diariamente  vários  pedestres  se  arriscam

atravessando a BR entre meio a veículos que transitam em alta velocidade.

Pela segurança, integridade e o bem-estar de transeuntes e motoristas solicito ao

Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo  encaminhada  à  Mesa

Diretora para que tome as providências cabíveis.

ANEXO

Abaixo temos algumas matérias que comprovam a realidade dos fatos expostos:

Fonte: Jornal o Popular do Paraná.

Fonte: Jornal o Popular do Paraná.

Fonte: Jornal o Popular do Paraná.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de janeiro de 2025.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 422/2025

		2025-01-23T15:42:04-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1